uxorem quereret Isaac. Isaac enim duxit Rebekam anno tatis sua 40 (ut patet cap. seq. v. 20), qui fuit Abraham 140: natus est enim Isaac anno Abraham centesimo. Atas ergo Abraham superat etatem Isaici centum annis. Ita S. August.

VERS. 2. — SERVUM SENOREM, (economum suum Elizei, de quo c. 45, 2.

PONIT MANUM TUAM SUBTER FEMUR MEUM, q. d.: Me sedente pone sub corā mē manū tuā, et hoc ritū ac ceremoniā mīlii iura quidē filio meo non accipies uxorem Chananeam. Ad literam, hic fit ritus jurantū per femur; quia femur causa et symbolum est generationis et vite. Femur ergo tenendo jureantes, testabantur Deum vita auctorem, in cuius manū est salus nostra, q. d.: Si recte et verè juro, et juratum preso. Deus mīhi vitam longam et felicem, quae fēmōre significatur, præstet; si fallo et pejero, percam, neque particeps sim vita, quae processit ex femore. Ita Martinus de Roib lib. 4 Singul. c. 4.

Putat Hebrei hanc ceremoniam ponendi manū sub femore, fuisse solemnum Iudeis in juramento, ob significationem et reverentiam sacramenti circumscriptiōis, quod in memoriā festivo vicino celebrabatur. Verum hoc falso esse videtur; nam soli Abraham et Jacob hāc ceremoniā suos adjuravunt: ceteri verò in Scripturā manu in altum (uti et modò fit) elevata jurasse leguntur.

Nota ergo, per femur sive coram, partes eliam gentilias, que inter femora sunt, tacite intelligi et comprehendit. Sic enim filii Jacob dicuntur egressi de femore, id est, genitalibus ejus, Genes. 46, v. 26, et alibi.

Hoc ergo symbolo et ceremoniā ponendi manū sub femore, significat Abram, ex femore suo iam natum esse Isacem, et ex eodem per Isacem nascendum esse sobolem magnam, inquit Christum, semen suum benedictum, sibi à Deo promissum. Ut ergo hāc sōboles, et Christus ex se per Isacem nascatur, hāc de causa Isaac hīc fidelem quārit uxorem, servumque suum, ut talen ei querat, per femur, quasi per sobolis originem; item per femur, id est, per Christum, ut ipse ex femore suo nasciturum, adjurat, id est, obstringit et jurare competit. Primum enim qui hac formā adjuratioēs est usus, fuit Abram: eum deinde secutus est nepos Jacob, c. 47, 29. Ita S. Hieron., Theodor., August. serm. 75; Amb. lib. 1 de Abraham, c. ult.; Prosper, 4 p. Predict. c. 7, et S. Gregor, qui sic ait: *Maxim per femore jubet ponere;* quia per membrum illud descensura erat caro ejus, qui filius Abraham esset ex humanitate, et dominus ejus ex diuitiā; quasi dicat: *Tangit fibra meum,* et jura per Deum meum. Unde non super femur, sed sub femore manum ponere jussit; quia inde erat ille descensurus, qui homo quidem, sed super omnes homines venire.

VERS. 3. — ADJUREM. Id est, juramento tuo te obstringam, jurare te faciam. Ita Hebrei. Cogit enim Abraham servum sibi hāc ceremoniā jurare. Unde de facto servus ei hoc ritū juravit, ut patet v. 9. Non

ergo adjurare hic significat per sacra obtestari alii, sed adigere eum ad juramentum, et juramento hoc eum obstringere ad aliquid promittendum, vel faciendum.

VERS. 4. — UT NON ACCIPIAS UXOREM FILIO MEO, BE FILIAJUS CHANANEORUM (quā Chananae impī erant et idololatrie), SED AD TERRAM ET COGNITIONEM MEAM PROFICISCARIS, non in Chaldaeam, sed in Mesopotamiam, putā in Haran ad domum Nachor fratrī mei, ut patet v. 10. In Haran enim Abraham cum patre et totā cognitione migravit, c. 12, v. 1. Licet enim dominus Nachor, more gentis cum quā habitat, idola coleret, ut patet c. 51, v. 30, tamen aliquid de unius Dei cultu nōrāt et servabat, adéquō cum idolis simul Deum coli colebat, ut patet b. v. 31. Eratque hoc dominus bene morata, ut patet ex sequentia.

Tropol. quādā cavenda sint infidelium, hereticorum et impiorum connubia, vide apud S. Chrysost. et Ambros., lib. 1 de Abraham, c. ult.: *Sospē, sit Ambras, illecebra mulieris deceptiō etiam fortiores maritos, et à religione fecit dicere. Primum ergo in coniugio religiō queritur. Disce ergo quid in uxore queratur;*

*non aurum, non argenti quiescit Abraham, non possessiones, sed gratiam bona indolis. Allegor. idem ibidem: Ubi, sit, inventur uxor Isac, pata Christi, haec est, Ecclesia, nisi in Mesopotamia? tibi duobus stipatur fluminibus, lavacro gratis et fletu penitentia. Munitione eam Tigris, hoc est, prudentia; et Euphrates, hoc est, justitia, et illuminatio fructuosa, à barbaris separatis gentibus.*

VERS. 6. — CAVE NE REDUCAS FILIUM MEUM ILLUC. Reducas, id est, reducendum promitas, q. d.:

*Si filia, quam in Haran queris, hīc ad me et Isacum venire nolit, sed velit eō Isac venire ad te, ne consentias, nec promitas ei matrimonium filii mei; quia Deus ex Mesopotamia me et meos in perpetuum exire voluit, atque venire in terram hanc, quam mīlii meisque promisit.*

VERS. 7. — IPSE MITTET ANGELUM SUM. Ecce prisci Hebrei credebant custodes angelos hominibus à Deo dari, ut eos servent, ducent, doceant, diriganque. Simile est Tobie, 5, v. 5. Censem Scaliger angelum dicit à Persico anger, id est, cursor, nuntius, mutato r in l, sicut pro Belial dicitur Beliar; sic enim et Hebrei à Persico anger, epistolam latam à cursoribus, sive angaris, vocant igeret, quasi ingret.

VERS. 9. — JURAVIT ILLI SUPER SERMONE HOC. Juravit se fideliter sermones et jussa Abraham domini sui completerunt.

VERS. 10. — AD URBEM NACHOR, ad Haran in quā erat dominus Nachor, distans à Betsabe, ubi tunc versabatur Abraham, itineri septem vel octo dierum, ita Abulens.

VERS. 12. — OCCURE. Hebrei hācre, id est, fac mihi occurrāt, scilicet id quod peto, puta talis filia, quemam Isaac uxorem cupit Abraham. Septuag. vertunt: *Prosperum fac mihi occursum,*

Dicunt hic Christiani, sibi suisque conjuges qua-

tere, non tam conciliations hominum quām Dei; nec tam specent opes, formam et genus, quām educationem et mores probos et commodos. Ita Pulchera fratris suo Theodosio imper. Eudoxiam pauperem, sed benē eruditam et moratam uxorem curavit. Verum quia multi seculi faciunt, hīc tam multa litigiosa et infelicia videmus matrimonia. Rectē ergo ait Sapiens Proverb. 19, 14: *Domus et dīvīta dantur à parentibus; à Domino autem propriū uxor prudens.* Ita Rebecca Isaac, Ruth Booz, Sara Tobie, uxores à Deo date, pacifcum, fœcum, et felix habuerē conjugium. Nam, ut ait Sapiens Proverb. 18, v. 22: *Qui inventat mulierem bonam, inventat bonum, et hauietur iudicataūt à Domino.* Bona enim, strenua et prudens mulier, est rara avis in terris. *Virum de milie um reperit, mulierem ex omnibus non invenit,* inquit Salomon Eccles. 7, v. 28. Hinc Cate dixit mulierem esse malum necessarium. Vix scire quantam malum sit mala mulier, audi Eccles. c. 25, 17: *Omnis maliūtia nequitias mulieris, et v. 22: Non est caput nequius super caput colubri, et non est ista super iram mulieris.* Commorari leoni et draconis placet, quām habilitate cum muliere nequam; et v. 31: *Plaga cordis mulier nequam.* Deus ergo fornicariis, adulteris, allisque impīis in punia peccati dat mala uxores: quae plaga est maxima et continua; durat enim per totam vitam.

E contrario, mulieris bona beatus vir. *Mulier fortis oblectat virum, et annos vias illius in pace impletat.* Pars bona mulier bona; in parte bona mentem Deum dabitur viro pro factis bonis. Ecli. 26, v. 1, 2, 3. Cuja rei exemplum memorabile existat apud Sophronium, vol. potius Joannem Moscum in Prato spirit. cap. 201 de Constantiopolitano quodam nobili, qui sui pauperibus distribuēt, moriens filio suo Jesum Christum reliquit curatorum, Christus enim ab patriis cleemosynas, filio dīvitem et probam curavit uxorem, cum quā sanctam et iucundam egit vitam. Verē ergo Siracides Ecli. 26, 16: *Gratia, inquit, mulieris ardore delectabilis virum suum, et ossa illius impingebat;* disciplina illius tamen Dei est, gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata; sicut zol orientis mundo in altissimis Dei, sic mulieris bona species in ornamentatione domus eius.

VERS. 15. — ECCE EGO STO. Petit hic servus à Deo certo signo à se designato, uxorem Isaici futuram sibi demonstrari; ad hoc signum desiderandum motus est et instigatio à Deo; unde et illud adhibuit cum certa spē divine providentie, opis et directionis, iuxta ca quae sciebat Deum Abraham promisisse, et Abraham sibi, dicendo: *Deus mittet angelum suum coram te.* Unde et signum hoc sibi exhibet petit humili pīce premissum. Denique signum hoc esse a Deo, eventus qui secutus est tam prosper declaravit; alioquin enim hic servus temerario omni et divinatione tentasset Deum. Simili fuit omen Jonathā, quod ex Dei instinctu captavit ex verbis Philistinorum de iis invadendis, illudque sequens eos occidit: *Si dixerint, inquit, Ascendite ad nos, ascendamus;* quia tradidit eos Dominus in manus nostras. Hoc erit nobis signum, 1

Reg. 14, 10. Sic Gedon ex somnio Midianitox, capiat omen victoriae, Judic. 7, v. 15.

Simile fuit omen Clodovai, qui castra movens contra Gotos, munera misit Turonam ad S. Martinum, legalis mandans: *Ingressari templum, observare quā futuri eventus ex bello quod paramus, conjecturam posse p̄b̄ere.* Parent illi, et venientes ad templum, audiūt monachos illud Davidicū psallentes: *Præcincisti me virtute ad bellum, captatoque omne felici, ad regem redeun, omen nuntiant; quod eventus declaravi fuisse non vanum, sed divinum.* Testis est Fulgus, l. 1, c. 3.

E contrario superstitiosum fuit omen Nabuchodonosor, quod ipse, non Dei, sed suo, vel demonis instinctu, captavit, cum dubitaret an Ammonitas, an Judeos invadere deberet. Capiens enim duas sagittas, una inscriptis nomen Rabba (quae erat Petrus Arabicus, metropolis Ammonitarum), alteri nomen Jerusalem. Eas deinde commisit; mox unam eccez egiit, cui inscriptum videns Jerusalem, statim contra eam perire, Ezech. 24, 21.

Simile omen fuit Philistinorum, qui ex vaccarum arca Domini vehementi iñter et gressu congebrunt, an plaga eis immissa, à Deo, an casu obvenisset, 1 Reg. 6, v. 7. Plura de omni sacro et licito, ac profano, illicito et superstitionis, vide apud Pererium theosomus, Theodor., Rupert.

FONTEN, poteum, ut patet v. 11 et 20. Sic enim in Scripturā fons et poteus idem sunt.

VERS. 14. — ISAC EST, et sit, quām preparasti uxorem Isacem, q. d.: Quās, Domine, ut quām tu vis esse uxorem Isaci, illi ipsa (eaque sola) hac faciat et dicat, que ego hic postulo; ut ex his ejus factis dictius cognoscam quid ipsa sit, et non alia.

VERS. 15. — ET ECCE REBECCA EGREDIEBATUR. Nota hic specimen virginum in Rebecce. Nam primō, non otiosa sedet ut pleraque, sed laboriosa hydram gestat, aquamque hauiit. Secundō, cum aquam hāsusit, revertit, non diu moratur in publico; et licet servum Abraham videat, non tamen curiosus inspicit, vel alloquitur. Tertiō, cum servus ab ea petit potum, statim consistit, offert, benigne alloquitur, dominum vocat; plus offert quam illi petierat, non gravatur incogniti seruire; cum nostra subinde tam morose sint, ut vix aliqui homines digerunt, præserunt extrances; quasi illi se nihil pertinente. Quartō, quām audiret eum esse servum Abraham, non tamen ipsa eum in domum introducit: hoc enim virginī indecorum fuisse; sed currit, ac in domo matri nuntiat. Quintō, non curiosus inquirit eum servus hic advenire, aut quid sibi velit: virgo enim non debet esse curiosa. Sextō, obtemperat parentibus, cum videt eos consendere, ut ad Isaac periret: tametsi durum esset et relinqueret parentes et patrem, nihil contradicet. Septimō, non mollis est, sed virilis; canendum enim concedit, et iter longum

ingreditur. Octavò, cùm vidit Isaac, statim è camelò descendit, et se operuit; unde appetat ejus verecundia et reverentia erga sponsum.

VERS. 21. — CONTEMPLABATUR EAM FACITUS, admirans ejus non formam tantum, sed officiositatem, sedilitatem, beneficentiam, liberalitatem, atque explorans num per omnia ita se gereret, talisque esset, quæ digna esset Isaaco, quæque suæ et Abrahæ votis responderet.

VERS. 22. — INAURES AUREAS APPENDENTES SICLOS duos. Nota. Hic servus utriusque auræ Rebecca unam dedit inaurem, id est, universim duas: ita ut queque appendenter dimidium sicutum, sive drachman unam, ut habent Septuag., Hebreas et Chaldaea; ac consequenter utraque simil appendenter sicutum unum, sive drachmas duas.

Dices: Quomodo ergo noster interpres verit siclos duas? Respondeo: Noster sicuti minores, sive dimidiatis intelligit. Dimidium enim sicuti vocatur subinde sicut, sicut regalis apud nos major est et minor sive dimidiatus; major enim est 10 stuferorum, minor 5 stuferorum.

VERS. 27. — NON ABSTULIT MISERICORDIAM ET VERITATEM SUAM A DOMINA MEO, q. d.: Deus misericors fuit et verax erga herum meum Abraham; misericors in pollicendo, vera in praestando promissa; ut jam video Deum misericorditer et veraciter iter meum direxisse ad cognatos Abrähæ, et ad Rebecam, ut eam acciperem uxorem Isaaco.

VERS. 28. — IN DOMUM MATRIS SUE. Quia in domo veterum Hebreorum alia erant habitacula et domus virorum, alia mulierum. Seorsim enim in gynaceo matrum cum pueris degebat, ut docet Nic. Serarius in Ilester. c. 2, pag. 469. Addit. viri tunc plures habebant uxores, que seorsim ad pacem servandam habitabant. Ita Cajetanus et Thomas Anglicus. Ad hoc gynaceum cucurrit Rebeca, ostendens inaures acceptas a seruo Abrähæ heri mei.

VERS. 47. — SUSPENDI, dedit ut suspenderet. Patet v. 50.

VERS. 49. — SI FACITIS MISERICORDIAM ET VERITATEM. Nota. His dubius Scriptura complectitur omne officium virtutis. Omne enim vel indebitum et liberalè est, et est misericordia; vel præceptum est et debitum, sive ex justitia, sive ex pietate, sive ex aliâ virtute, et vocatur veritas. Hic ergo veritas, est pietas quam parentes Rebeca debeat cognato suo, immo patruo Abrahamo. Ita Olearius.

Nota. Rebeca ostentat sua dona matri; nam vulgo dicitur:

*Quæ recipit dona, femina nulla bona,*  
quod intellige, si ea furtim, et sine suorum consilio aut consensu recipiat.

VERS. 29. — HABEBAT AUTEM REBECCA FRATREM, nomine LABAN. Scut Rebecca speculum fuit virginum, sic Laban patrumfamilias: nam primò, cum audisset verba sororis, statim egreditur ad virum invitandum, non expectat donec rogetur. Secundò, benignè cum alloquiatur et piè: *Ingridere, ait, benedice Domini.* Tertiò, non tantum ipsum introducit, sed et eos qui cum ipso erant, nihil veritus sumptum magnitudinem. Quartò, ipsam Laban camelos destravit, aquam lavandas pedibus attulit, mensam parvit, etc. Vide hie quanta fuerit priscorum hospitalitas. Quintò, cum audisset rem ut erat gesta, non contradixit, sed intulit: *A Domino egressus est sermo, quo rem hanc non casui aut fortune, sed divina ordinatione adscriptum.* Sextò, ipse et Bathuel parens non cogunt pueram, sed inquirunt eis voluntatem. Septimò, cum vident

seruum festinare, non retinent eam, sed sinunt abié, adductum nutricem ejus, ut haberet quæ ipsam curaret et instrueret. Octavò, bonè precursor sorori.

VERS. 50. — CUMQUE VIDISSET, POSTQUAM VIDERAT et audierat. Est hebraismus, quem Vatablus clarè explicat vertens: *Viderat enim inaures, audieratque verba Rebecce.*

VERS. 51. — INGREDERE, BENEDICTE DOMINI. Id est, benedicte à Domino, qui scilicet es in Dei gratia, cuique Deus favet, quemque prosperat, atque ut favore et prosperitate pergaat oramus et optamus.

PREFARAVI DOMUM, curavi preparari domum, manavi famulis ut prepararent tibi hospitum.

VERS. 55. — BENEDIXIT DOMINO MEO VALDE INSIGNITER deditum eum.

VERS. 56. — DEDITIQUE ILLI OMNIA, dare decrevit, destinavit dare illi omnia, quasi unigenito suo: necedum enim Abram possessione bonorum se abdicarat, necedum ea in Isaac transstulerat. Vox ergo dedit, significat actum non completum, sed inchoatum et destinatum, ut et vox *parparati*, v. 51.

In cujus CONSECTU AMBULO, quem quasi presconsem invenio, et reveror, et colo. Sic in conspectu Dei, sive coram Deo, et cum Deo ambulabili Henech c. 5, v. 22; et Noe c. 6, v. 9. Vidi ibi dicta, q. d.: Quia ergo Deus ita colo, hinc vicissim Deus mittet angelum suum, ut me meaque per te dirigit et prosperet.

VERS. 41. — INNOCENS ERIS A MALEDICTIONE, absolu-tus eris tuo juramento exercitario, et consequenter à maledictione et pena quam tibi jurando impetratus es, casu qui illud violares, dicendo de more: *Hoc faciat mihi Deus, et hoc addat*, si non fecero jussa Abrähæ heri mei.

VERS. 47. — SUSPENDI, dedit ut suspenderet. Patet v. 50.

VERS. 49. — SI FACITIS MISERICORDIAM ET VERITATEM. Nota. His dubius Scriptura complectitur omne officium virtutis. Omne enim vel indebitum et liberalè est, et est misericordia; vel præceptum est et debitum, sive ex justitia, sive ex pietate, sive ex aliâ virtute, et vocatur veritas. Hic ergo veritas, est pietas quam parentes Rebeca debeat cognato suo, immo patruo Abrahamo. Ita Olearius.

Aliter Cajetanus: Veritas, inquit, hic est verificatio, q. d.: Si verificare vultis veraque ostendere et efficiere tota signa divina voluntatis, quibus Deus ostendit se velle Rebecam Isaaco tradi.

UT VADAM AD DEXTERAM SIVE AD SINISTRAM. Est hebraismus, q. d.: Ut sciam quâ viâ mihi eundum sit, quid mihi agendum sit; utrum hie sistere, an aliò pergere debeat; poterat enim ex aliis filiis Nachor (habet enim undecim, ut patet c. 22, 21) uxorem petere Isaaco, idque fecisset, si in Rebecam repulsam tulisset.

VERS. 50. — RESPONDERUNTQ E LABAN ET BATHUEL. Laban frater erat Rebecce, ac proinde filius Bathuelis, sed qui, patre senescente, videtur familiam administrasse; unde hic passim pro patre loquitur, et matrimonium Rebecce cum Isaac conficit. Sapienter S.

Amb. : Rebeca, ait, *judicium expectat parentum: non est enim virginis pudoris eligere maritum.* Unde et Andromacha apud Euripidem: *Sponsalium, inquit, meorum pater mens curam subiit; hoc enim non est meum.*

A DOMINO EGREGIUS EST SERMO, hoc negotium divino nutu geritur; hoc est voluntas Dei, ut Rebecam tradamus Isaaco.

VERS. 51. — SICUT LOCUTUS EST DOMINUS, non voce, sed signo, quo voluntatem suam ostendit v. 14. Ita S. August. q. 7.

VERS. 52. — Puer, scivis.

VERS. 57. — QUERAMUS IPSUS VOLUNTATEM, non de muptis cum Isaaco; in hac enim Rebecam jam ante consensu colligitor ex v. 52, 53, 55 et 57, sed de subito abiit a parentibus, et profectio in Chanaan ad Isacum.

Allegor. S. Ambr. : Rebeca, ait, representat Ecclesiastim à gentilismo vocatam à Christo ad communium: *qua vocata non fecit morum, et idèm acceptor Domino: quia populus Iudeorum qui erat ad canam vocatus, dignus non fuit venire; congregatio autem gentium simul ut accersi se vidit, occurrit. Cum rehderet camelò tenit ad maritum, cùd populus nationum belluina quiddam horridus moritorum deformatus, qui forme sue nullum habebat decorum, fidem esset atque sensum Eccliesie recepturus.*

VERS. 62. — PER VIAM, per desertum, scilicet Sur, in quo, utpote vicino, solus Isaacs meditator iam habore solebat. Solitudo enim aptissima est orationi, aquæ speculationi et contemplationi. Sciverunt id gentiles. Plato post longam peregrinationem Athenas reversus, secessit in locum suburbanum, arboribus umbrosum, qui ab Academo posse dicitur est Academia, ibique philosophatus est, et gymnasium erexit. Cicero scèp negotiis et urbe secedelat in rus, ibique philosophabatur. Testis est ipse lib. 5 Offic. Poeta olim recipiebat se in avios montes, ibique in solidinibus recessu carmine pangebant. Ita Hesiодus canit se poeton à Musis didecisse, sed in monte Ile-lionice, dum agnos pasceret, indicans soliditudinem esse ingenitus: *Carmine secessum scribentis et otia querunt.*

Euripides in insula Salamine tragodias suas scripsit, in speluncâ tetricâ et horrida, quam A. Gellius se vidisse scribit. Horatius negat se Rome poemata pangere posse.

E fidelius Elias, Eliseus, Joannes Baptista, Hieronymus, Basilius, Nazianz, plurimique alii in eremum secesserunt, ibique sapientiae et contemplationi vacabant; idque exemplum Christi, qui noctu oratus secedebat in montes, ut in Tabor in transfiguratione, et in hortum tempore passionis.

Vidimus hic autographum Thomae à Kempis de Imitat. Christi, in cuius initio hac legebatur sententia: *In omnibus requiri quæsiri, et non incendi, dan in een boeccken met een hoecken, id est, nisi seorsim sedens in agello cum libello.* Hoe est quod magno ille Arse-

nus eremita dicebat: *Non possum simul cum Deo et hominibus habituare.*

AD FUTEM, de quo c. 16, v. 14, et c. seq. v. 11. IN TERRA AUSTRALI Chananeæ, scilicet non longè à Bersabee.

VERS. 63. — AD MEDITANDUM. Septuaginta vertunt, ἀστεργέα, id est, ad se exercendum, putà ad faciendum spirituale exercitium meditationis; ἀστεργέα: cui significat, magis studio et solerter aliqui rei esse intentum, ait Procopius, estque animi cum delectatione studiosissime cogitantis et meditantis, inquit S. August.

Meditabatur ergo hic Isaæ, tum res naturales, uti motus et cursus siderum, eorumque autorem et motorem Deum. Ita Hebrei, Lyranus, et Tostatus: nam, ut ait Periander: *Sapientis vita est meditatio; et, docto cogitare est vivere.* Ita Carneades cogitationibus quasi alebar. Hinc sapientis nihil miratur, pueri ad omnes obtemperunt; illi enim omnia previsa et præmedita sunt, his nihil. Tum potius meditabatur Isaæ res celestes et divinas. Ita S. Ambrosius lib. de Isaac, cap. 1: *Sapientis enim est, inquit, segregare se à voluptatibus carnis, elevare animam; atque à corpore abducere. Hoc est enim se hominem cognoscere.* Pergit S. Ambros. totu- rū sub tipo Isaæ describere progressum animæ sanctæ, que ad spirituale cum Christo coniunctum aspirat. Unde Chal. verit. exierat ad orandum. Ille Alenius docet, Isaæ hic fuisse typum Christi, qui vespere et noctu oratus secessit in monte. Perpetrat Aquila et Symmachus vertunt, *Isaac exit ad confabulandum in agro*, puta cum rusticis et operariis.

VERS. 64. — REBECCA QUODQUE CONSEPTO ISAAC DE- SCENDIT, suspicata nimis id quod erat, hunc esse Isaæ maritum summum, se ex camelò in terram demisit, honoris sponso suo deferendī causā.

Secundò et melius dicimus, hic esse hysteron protoron. Prīus enim videtur Rebeca rogasse seruum, quis esset ille qui illis occurrebat, eumque respondisse esse Isaæ; ac tum demum è camelò in terram desiliisse Rebecam.

VERS. 65. — PALLIUM, ut eo quasi flammeo honestatis et pudoris causa, nova muta coram sponso suo se tegore et obnubaret. Vidi dicta c. 20, v. 16.

Vide hic novæ spōse Rebecce verecundiam. Considera, inquit S. Chrysost. hom. 48, quoniam nusquam sc̄mptua illa et inutilia, nusquam diabolica pompa, nusquam cymbala, et tibiae, et chorea, et satanica illa convivia et sc̄mptua omni obscenitate plena; sed omnis honestas, omnis sapientia, omnis bonitas, etc. Et S. Ambr. Rebeca videns Isaæ, ait, *descendit et capit suum pallio obnubore capiti, docens verecundiam nuptiis præire debere.* Inde enim et nuptiis dicitur, quid pudoris grātia nuptiæ se obnubaret. Discite ergo, virgines, quemadmodum serviles verecundian, n̄ infecto capite prodeat ante extraneos, cùm Rebeca jam desponsata designatum maritum aperto capite non putaverit vi-dendum.